Ait Pont. *Ne illudatur*. Cùm in omnibus omnino contractibus & hominũ conuentio-
nibus

nibus agendum est sincerè, candidè, bonaque fide, tum spiritualibus in rebus vel maximè; quandoquidem non religio seu conscientia tantùm priuata vertitur verumetiam diuinus agitur cultus, vbi frustratio, dolus, impostura, deceptio, duplicitas omnis non potest nõ esse sceleratissima; cùm facinora tantò sunt maiorã quantò vel is in quem perpetrantur est aut maior aut in delinquentes beneficentior ac liberalior, vel res quæ violantur sunt sanctiores atque diuiniore aut spirituales magis. Exempla Glossographus aliquot adfert aliundè, videlicet ex Clement. vlt. s. de renunc. & ex c. vlt. de postul. & ex c. ne quid. 22. q. 2. & ex c. excommunicatorum. 24. quæst. 5. Quibus hic immorari nunc operæ precium non est: ad grauiora quæstionum hûc pertinentium genera properemus.

Ait Pont. Si qua beneficia: Dicebamus ad Bonifacianam verbo *Beneficia* quàm ægrè beneficiorum inter sese fuerit admissa tandè permutatio, nedum beneficij cum hospitali vel alio quopiam iure spirituali tanquam in commercium per sese non cadente. Quid igitur est sentiendum de permutatione iuris alicuius omnino spiritualis cum re prophana? Cerrè multò minus erit admittenda; quandoquidem iuris est clarissimi, spiritualia cum temporalibus permutari non posse c. vlt. de rer. permutat. propter simoniæ labem talibus in permutationibus apertissimè sese prodentem: Quo fit vt nec hospitale seu domus religiosa cum
i iiij domo

240
Sincerè cum-
ctus in rebus
agendum, præ-
cipuè tamè in
spiritualibus.

241
Pro persona-
rum & rerum
qualitate por-
derari delicta

242
Spiritualium
cum profanis
nulla permu-
tatio.

243
 Hospitalis cū
 domo priuata,
 permutatio.

domo quapiam priuata (laicorum nempe domicilio) siue ad laicos pertinente siue ad Ecclesiam aliquam, permutari vllō modo possit sine vitio simoniæ quātūlibet ambo permutantes eam permutationē cum primis optarēt perfici. Contingit his interdum temporibus vt partim per hæreticorum partim per militum grassationes Monachis vel Religiosis ruri degerere periculosum sit, qui domos suas priuatas in vrbibus & intra mœnia sitas neq; tamen satis amplas nec ipsorum capaces desiderant permutare cum hospitalibus quibusdam tum capacioribus tum sibi multò cōmodioribus; idque reluctantibus hospitalariis vel aliis quorum tale quid fieri plurimū interest. Quæritur an propter bonum publicū Princeps temporalis, vel Episcopus etiam loci, possit hanc imperare perficique curare permutationem? Ac de iure respondendum videtur, nullo modo posse; sed hoc totū solius esse Summi Pontificis; Clement. 2. in princ. de relig. domib. vbi non tantū Glossographus verum etiam contextus ipse soli reseruant Pontifici mutare vel, vt Glossographus ibi loquitur, alterare consuetum talis religiosæ domus vsum in alium quemcumque; quātūlibet consentientibus etiam partibus. Quæ quidē Clementina per Cōcilium quoque Tridentinum sess. 7. cap. reformationis 15. fuit renouata. Quinimmo generaliter idem Concilium sess. 25. reformat. 8. præcipit ad amissim obseruari fundationes antiquas iuxta primum suum institū.

224
 An Princeps
 temporalis vel
 etiam Episcopus
 loci possit
 mutare pias
 fundationes
 in alios vsus.

stitutum quatenus vlla ratione fieri poterit, iussis Episcopis obseruari curare quidquid à fundatoribus expressum fuerit. Quæ omnia tantò iustiùs obtinere debent quantò fundationes oppidanæ sic per exteros petitiæ depræhenduntur antiquiores fortè foundationibus eorundem petentium; Nam quantò verustior & antiquior est aliqua Religio seu religiosus ordo, tantò simul est fauorabilior cap. vlt. de religiosis domib. nisi fortè degenerarent antiquiores, & noui singulariter essent Ecclesiæ labenti vel vtilis vel necessarij; sicut hac tempestate Patres optimi Societatis nomine IESV, quorum institutis equidem lubenter illud accommodauiero *Concedant antiqua nouis*. Porro ne prophanis quidè in rebus à testatorum seu fundatorum voluntate temerè recedendū est, nisi vel id quod illi voluerunt commodè perfici non possit vel cōiectura quæpiam voluntatis eū vtilitate publica concurrat: quibus casibus adhuc non aliter quàm solius autoritate supremi Principis id permittitur l. 1. & l. 4. ꝛ. de administr. rer. ad ciuitat. pertin. & l. vlt. ꝛ. de operibus publicis & l. legatum. ꝛ. de vsufr. legato. facit eòdem cap. tua nobis. de testam. & ibi Panorm. num. 4. & Couarr. numer. 7. & Auth. de Ecclesiast. titu. §. si quis autem pro redemptione captiuorum. qua de re nos quoque plura diximus in Commentario de iure exequendi testamenta nume. 42. Caterum non male notauit Glossographus hic noster ad hanc vocem *Beneficia*,

i v rectè

245
Antiquarum
foundationum
obseruatio per
Concil. Tri-
dēt. præ. epta.

246
Societas no-
minis IESV
religionibus
antiquis præ-
ferenda.

247
Profanis in
rebus à testa-
torum volun-
tate quatenus
recedi possit.

248
Hospitalia
quatenus cum
beneficiis per-
mutari pos-
sint.

249
Res tunc spi-
rituales tunc
prophane seu
temporales
quomodo per-
mutentur quo-
ad eam pro-
prietate per-
petuam.

250
An res diuer-
si generis in-
ter sese permut-
entur.

rectè permutari cum beneficiis hospitalia illa
quæ in beneficia conceduntur, qualia recitan-
tur J. de religiosis domib. d. c. 2. §. vt autem.
eo quòd sint instar beneficiorum; alia verò ho-
spitalia nequaquam; cum beneficiorum dum-
taxat inter sese permiffa fit permutatio, quate-
nus de clerici titulo quæritur. Sin de rerù ipsa-
rù proprietate perpetua inter veros dominos
permutanda quæritur, vt si duo monasteria
vel alię duę Ecclesię duas Parœciales Ecclesias
hinc inde sibi subiectas, vel duos Prioratus, vel
alias domos religiosas, inter sese velint permutare,
dubiũ non est quin vt spirituale cum spiri-
rituali sic etiam tēporale cum temporali per-
mutari possit iuxta c. ad quæstiones. de rer. per-
mut. Sed in hoc genere quæritur, an vt iure
Pontificio valeat rerum ipsarum inter se per-
mutatio, necessarium sit vt res illę sint eiusdem
vtrinque generis, vt pote calix pro calice, do-
mus pro domo, Ecclesia pro Ecclesia, sicuti de
permutatione beneficij præcisè cum beneficio
diximus, an verò generis quoque diuersi res
inter sese permurentur, veluti calix pro casula,
vel aliis vestibus quibuscumque sacris. Ac ve-
rius est, permutationem in rebus diuersi quo-
que generis consistere, quemadmodum per
iura ciuilia rectè scyphus permutatur cum Sti-
cho vel cum libris vel rebus aliis, vt & vinum
cum bobus l. naturalis. in princ. vers. sed si scy-
phus. π. de præscriptis verbis. & §. item pre-
tium. in fin. Instit. de Empt. & vendit. dūmo-
do res prophane non dentur pro sacris, vt iam
scipius

sæpius est monitum ex c. ult. de rer. permut. Quamobrem fundus cum domo vel re qualibet alia rectè permutabitur, & quidem cum iure simul incorporali, nimirum seruitutis allicuius, vt exempli causa, supeditandorum alimentorum. Vnde sequitur vt si quis fundum suum ex causa permutationis monasterio cuiuspiam dederit vt vicissim quamdiu vixerit alatur à monasterio, iusta censeatur hæc permutatio fundi cum alimentis; adeò vt etiãsi fundus ille monasterio postea vel chasmate vel aliter perierit absque culpa huius permutantis & citra ius euictionis, alimenta nihilominus debeantur; cum fundus fuerit iam monasterij proprius, ipsique soli non autem huic alimentario perierit, vt optimè Cynus adnotauit ad l. 2. C. de iur. emphyt. & ex eo Siluester Prieras in sua Summa verb. *Permutatio* in genere.

quæst. 4. Quid igitur de permutatione hospitalis cum iure patronatus, vel alterius iuris allicuius Ecclesiastici cum altero iure Ecclesiastico diuersi generis opinabimur, valebitne permutatio? Sic videtur, ex iure iam nunc explicato. Cur igitur, inquis, non æquè beneficium permutari potest cum alio iure spiritali, veluti cum iure patronatus, vel cum decimarum collectione, vel cum hospitali, vel cum alio aliquo iure simili? vel cur præcisè beneficii cum beneficio requiritur permutatio? Quia clericis de titulo perpetuo seu sustentatione sui certa quod vixerint prouisum consultumque debet esse, seu quod idem est, clerici certis adscribi

251
Res corporalis cum incorporali permutatio, veluti fundi cum seruitute.

252
An res aliæ spiritalis diuersi generis, vel eiusdem, possint inter se permutari.

253
Ratio visiva cur beneficii nequeat permutari cum villo alio iure spiritali quæ cum solo beneficio.

adscribi debent Ecclesiis ad cultum diuinum exercendum & ad Ecclesiastica munia obeunda, certis in hoc ab Ecclesia stipendiis prouidè constitutis, ne vel victus quærendi necessitate laborâtes, vel rebus externis impediti, diuinis desint officiis: qualia stipendia perpetuis quidem temporibus duratura sed nunc huic nunc illi clerico quamdiu vixerit in titulum concedenda nusquam vel inueniuntur vel sunt alibi quàm solis in beneficiis ecclesiasticis. Itaque si talia permutarentur cum cæteris aliquibus ecclesia bonis quæ nō in titulum seu perpetuum stipendiū sed ad breuè dumtaxat vel incertum tempus alicui priuatim subinde concedantur, contingeret vt clericus in sacris constitutus titulo tandem careret & cōtra Canones omnes necessaria vitæ sustentatione destitueretur, id quod Ecclesiastica legislatio nulla ratione patitur, tum propter causas modò memoratas, tum quòd minimè deceat eos qui diuino ministerio sunt adscripti, cum ordinis dedecore mendicare vel sordidos aliquos exercere quæstus. Adèd vt si quis ab Episcopo fuerit ad sacros promotus ordines absque tali vel titulo vel stipendio ad vitam honestè tuendam sufficiente, talis Episcopus vel eius etiam Successor teneatur de suo prouideri tali ordinato donec eidem de competenti seu sufficiēti fuerit beneficio prospectum cap. cum secundum Apostolum. de præbend. & Concil. Trident. sess. 21. reformat. 2. quo loco Sacrosancti Patres iustissimis de causis prohibuerunt ne quis vnquam

254
Stipendiu cer-
tū idemq; per-
petuū cur cle-
ricis constitui
debeat.

225
Sine titulo
quid si quis
promotus. i.
ordinatus?

vnquam clericus beneficium suum ad cuius titulum fuit ordinatus resignet, nisi constiterit eum aliundè satis commodè viuere posse, & vt alioqui resignatio sit ipso iure nulla. Quare cum nec hospitalium in beneficia dari minimè solitorum præfectura, nec beneficia manualia seu præstimonialia, nec decimarum collectio, nec vlla similia iura cuiquam concedantur ab Ecclesiis in perpetuum seu ad vitam, sed instar tutelæ vel curæ dumtaxat ad tempus, d. Clementina 2. §. vt autem. de relig. domib. non est mirum si beneficia cum talibus permutari nequeant. Posui solam decimarum collectionem, quæ potest & laicis committi, quòd alioquin ipsæ decimæ, sicut & primitiæ, & oblationes, & sepulturæ, sint pars quædam ipsorù beneficiorum; de quali parte cum beneficiis permutanda non satis aptè quereretur cum beneficia diuidi non debeant c. maioribus. de præbend. Eodemque modo, de collectione nimirum decimarum, sumi debet quod ad Bonifacianam verb. *Beneficia* de permutatione beneficiorum cum decimis quærebatur. Atqui patronatus ius est, inquis, perpetuū; cur ergo cum beneficiis permutari nequit? quia non datur in titulū beneficij vnde quis viuere possit, sed absq; magnis emolumentis plerumque solius honoris causa competit etiam laicis vt actanquã vel fundatoribus, vel dotatoribus, vel restauratoribus; qui tamè subinde propter ægestatē debent ab Ecclesiis ali. quæ quidē res nihil habet cum beneficiis Ecclesiasticis commune.

256
Tituli alienatio
quatenus
Cōcilio Trid.
prohibita.

257
Hospitalia,
manualia,
præstimonialia,
decimæ, cur
cum beneficiis
non permutantur.

258
Ius patronatus,
cur iure
non.

259
*Patrimonij
 titulus loco
 beneficij cur
 nequeat per-
 mutari cum
 beneficio.*

260
*Beneficia ec-
 clesiastica du-
 plici nomine
 dici & esse
 perpetua.*

Quid si quis igitur sub patrimonij sui titulo fuerit ad sacros promotus ordines, ad quod etiam iure nouissimo certis casibus permittitur iuxta Concil. Trident. sess. 21. reformat. 2. nunquid admittetur eius tituli (fungentis vice beneficij) permutatio cum ecclesiastico beneficio? Beneficia Ecclesiastica duplici nomine debent esse perpetua, primum absolute & per se, nimirum fundatione quadam in perpetuis ipsius Ecclesie bonis consistente remanenteque, deinde respectu singulorum possessorum duratione quadam stabili ad cuiusque possessoris usque vitam: quorum duorum prius quonia deest patrimonio seu titulo patrimoniali, necessariè fit ut nullo modo permutatio ni sit hic locus. quò facit & alia ratio prægnantior, quòd beneficiarius ille qui patrimonium alterius pro beneficio suo consequeretur ex causa permutationis, nihil reuera depræhenderetur habere mortuo altero cuius id patrimonium fuerat, ut potè quod mox ad heredes eiusdem reuerteretur, ut ad Ecclesiam nõ pertinens; immò simulatque illi qui sub titulo patrimonij sumpsit sacros ordines aliundè prospectum fuerit de beneficio Ecclesiastico vel aliter, istud patrimonium exoneratur, & ad pristinam redit naturam, ita videlicet ut possit alienari. d. reformat. 2. Quibus accedit quòd nemo sit in tali casu collator ordinarius qui permutationem talem posset effectui dare, cum patrimonium hoc in collatoris vllius potestate non sit, ne volente quidem eo cuius est
 patri

patrimonium, nisi prius in rebus laicis id esse
desisset & in beneficium Ecclesiasticum legi-
time canoniceque conuersum fuisset. Quid
multis? Patrimonium si daretur ex causa permu-
tationis pro beneficio, temporale scilicet pro
spirituali, vera manifestaque foret simonia. Cur
autem pensiones (quæ tituli quoque fungun-
tur vice, sicut patrimonium, d. reformat. 2.)
permutari cum beneficiis nequeant, quatum-
libet plus habeant affinitatis cum beneficiis,
vt ex quibus delibantur, quàm patrimonium
verè mereque laicum, ratio est in promptu;
Pensiones enim defuncto pensionario mox re-
deunt ad sua beneficia vnde delibabantur, tan-
quam ad suam naturam, & cum eis coalescunt
& absorbentur & intercidunt: ideoque nihil
inuenirent viri diuitiarum suis in manibus qui
beneficia sua cum talibus pensionibus permu-
tassent. Iam si pensiones illæ quæ vel resignan-
tibus vel aliis assignantur subinde, creari quo-
que possent super patrimonio debitoris, non
ecclesiasticum quid essent sed omnino prophana;
quale quid cum beneficio ecclesiastico
citra manifestissimam simoniæ labem permu-
tari non posset, nõ magis quàm patrimonium
ipsum. Verùm pensiones beneficiales inter per-
mutantes ita constitui non posse superius o-
perose docuimus ad c. cum olim. sub finem,
ante singularum scilicet clausularum enuclea-
tionem. Quæ sola causa facit vt plerique qui-
bus interdum propter beneficij resignationem
pensio creari debet, eam non super debitoris
vel

261

*Pensiones loco
tituli cũ sint,
cur permutari
cum beneficiis
nequeant.*

262

*Pensiones Ec-
clesiasticas
nõ posse super
eius quã Pa-
trimonio vel
cautione per-
sonali rectè
constitui.*

vel

vel cuiusquam alterius patrimonio prophan-
no, nedum sub obligatione personali seu fide-
iussoria, sed super Ecclesiis vel monasteriis a-
liisue domibus religiosis vel piis creati curent,
quando vident sese impetrare non posse vt ip-
sa beneficia grauentur. Ergo quid si pensiones
ita constitutæ fuerint vt periclitari non possint
quamdiu vixerit ille cui pro beneficio cedun-
tur? ecquid permutatio valebit? nullo modo;
quia perpetuitas priore modo sumpta, in illis
non est, nec officia clericalia sunt illis annexa,
nec per eas Ecclesiæ cuiquam certæ quis est ad-
scriptus, id quod in beneficiis propriè dictis
omnino requiritur. Quamobrem qui sub ti-
tulo patrimonij vel pensionum promouentur
ad sacros ordines, beneficiarij per hoc non
sunt.

263
Pensiones per-
petue pericli-
tari nequeunt
cur tamen
cum benefi-
ciis non pos-
sint permuta-
ri.

264
Beneficiarij.